



COMUNE DI BRONTE

VII AREA - LL.PP. E SERVIZI MANUTENTIVI

DETERMINAZIONE

NUMERO 188 DEL 13-06-2015

Oggetto: PON Sicurezza per lo sviluppo. Obiettivo convergenza 2007/2013 - Progetto "percorsi di Legalità' - Laboratorio di Quartiere a Sciara S. Antonio". Liquidazione incentivo ai sensi dell'art. 92 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. al personale dell'Ufficio Tecnico Comunale.

IL CAPO DELLA VII AREA - LL.PP. E SERVIZI MANUTENTIVI

PREMESSO che questo Ente ha partecipato al Programma Operativo Nazionale "Sicurezza per lo sviluppo" Obiettivo convergenza 2007-2013, Obiettivo operativo 2.8A "Diffondere la cultura della legalità"; CHE con deliberazione di G.M. n° 153 del 03.12.2010 veniva approvato il progetto denominato "Percorsi di legalità - Laboratorio di quartiere a Sciara S. Antonio" con livello di progettazione definitivo relativi all'esecuzione dei lavori e che detto progetto è stato ammesso a finanziamento con Decreto dell'Autorità di Gestione del PON Sicurezza del 15/04/2011 per la somma complessiva di € 1.025.541,63; CHE con deliberazione di G.M. n° 58 del 04/06/2012 veniva altresì approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di cui sopra, per un importo complessivo di € 1.025.541,63 con il seguente quadro economico:

LAVORI DI SISTEMAZIONE ESTERNA DI CUI		€ 552.344,06
Movimenti di materie	€ 37.635,91	
Muretti di protezione,recinzioni e scale di accesso	€ 101.804,02	
Pavimentazioni	€ 312.127,53	
Sistemazione a verde	€ 23.000,00	
Impianto di illuminazione	€ 77.776,60	
SPOGLIATOIO E DEPOSITO		€ 244.293,85
SOMMANO I LAVORI		€ 796.637,91
Di cui		
Oneri sicurezza già inclusi nei lavori	€ 20.559,90	
Importo lavori soggetti a base d'asta	€ 776.078,01	
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE		€ 228.903,72
IVA il 21% sui lavori	€ 167.293,96	
Pubblicazione bandi di gara	€ 10.000,00	
Indagine geologiche	€ 10.000,00	

u



COMUNE DI BRONTE

Spese tecniche 2%	€ 15.932,75	
Collaudo statico	€ 3.000,00	
Promozione progetto	€ 2.500,00	
Imprevisti ed arrotondamento	€ 20.177,01	
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO		€ 1.025.541,63

CHE con determinazione del Capo dell'Area Affari Generali n° 29 del 18/06/2012 è stata indetta gara mediante procedura aperta da esperirsi ai sensi degli artt. 54 e 55 del D. Lgs n° 163/2006 e s.m:

CHE la gara è stata aggiudicata all'Impresa "DI BELLA S.R.L.", con sede in Paternò (CT) , per l'importo di € 568.897,78 al netto del ribasso percentuale del 26,6958% offerto in sede di gara oltre € 20.559,90 quali oneri per la sicurezza:

CHE con determinazione n° 28 del 05.10.2012 del Capo della V Area si è proceduto all'aggiudicazione definitiva dei lavori da cui è scaturito il seguente quadro :

LAVORI A BASE D'ASTA		€ 776.078,01
A detrarre il ribasso d'asta del 26.6958%		€ 207.180,23
	Restano	€ 568.897,78
Oneri sicurezza		€ 20.559,90
	Importo Contrattuale	€ 589.457,68
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE		
IVA il 21% sui lavori	€ 123.786,11	
Pubblicazione bandi di gara	€ 10.000,00	
Indagine geologiche	€ 10.000,00	
Spese tecniche 2%	€ 15.932,75	
Collaudo statico	€ 3.000,00	
Promozione progetto	€ 2.500,00	
Imprevisti ed arrotondamento	€ 20.177,01	
Totale Somme a disposizione		€ 185.395,87
	Totale	€ 774.853,55
Economia per ribasso d'asta sui lavori		€ 207.180,23
Economia per ribasso IVA sui lavori		€ 43.507,85
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO		€ 1.025.541,63

CHE in data 16/11/2012 è stato stipulato il contratto d'appalto rep. n° 3852 per un importo di € 589.457,68 incluso oneri per la sicurezza pari a € 20.559,90;

CHE in data 27/12/2012 si è proceduto alla consegna dei lavori che dovevano essere ultimati entro il 22/09/2013;

OSSERVATO che in data 30/04/2013 è stata redatta da parte della D.L. una relazione motivata sulla necessità di redigere una perizia di variante e suppletiva;

CHE in data 24.07.2013 si è proceduto alla sospensione dei lavori nelle more di un riscontro da parte del Ministero dell'Interno riguardante la perizia in esame;

h



COMUNE DI BRONTE

CHE in data 05/11/2013 con nota prot. 23702 è stata reiterata la superiore richiesta di autorizzazione a redigere la predetta perizia di variante ;

VISTA la nota n° 63 del 29.01.2014 da parte del Ministero dell'Interno con la quale è stata richiesta una relazione motivata integrativa;

VISTA la nota n° 4175 del 24/02/2014 con la quale è stata trasmessa la suddetta relazione motivata;

OSSERVATO che con nota n° 252 del 18.03.2014 il suddetto Ministero ha autorizzato l'impiego di € 135.674,76 per la copertura finanziaria della perizia di variante nell'ambito dell'importo ammesso con la predetta nota ministeriale prot. n° 63/2014 ;

CHE con deliberazione di G.M. n° 37 del 24.04.2014 veniva approvata la perizia di variante e suppletiva redatta ai sensi dell'art. 132 comma 1 lett. C del D.lgs n° 163/2006 dal Direttore dei Lavori Geom. Santo Antonino Saitta in data 28.03.2014 per un importo complessivo di € 890.351,30 ed approvata in linea tecnica dal RUP Geom Antonino Bonina ai sensi dell'art. 161 del D.P.R. 207/2010 con parere n° 1311/UTC del 14.04.2014, articolata nel seguente quadro economico:

LAVORI DI SISTEMAZIONE ESTERNA		€ 712.894,81
DI CUI		
Movimenti di materie	€ 185.676,00	
Muretti di protezione.recinzioni e scale di accesso	€ 150.136,47	
Pavimentazioni	€ 292.922,79	
Sistemazione a verde	€ 23.519,00	
Impianto di illuminazione	€ 60.640,55	
SPOGLIATOIO E DEPOSITO		€ 231.775,57
SOMMANO I LAVORI		€ 944.670,38
Di cui		
Oneri sicurezza già inclusi nei lavori	€ 24.380,37	
Importo lavori soggetti a base d'asta	€ 920.290,01	
A detrarre il ribasso del 26,6958%	€ 245.678,78	
Importo complessivo dei lavori al netto		€ 698.991,60
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE		€ 191.359,70
IVA il 21% sui certificati n° 1 -2 -3 (€ 385.120,00)	€ 80.875,20	
IVA il 22 % sui successivi lavori	€ 69.051,75	
Pubblicazione bandi di gara	€ 10.000,00	
Indagine geologiche	€ 10.000,00	
Spese tecniche 2%	€ 15.932,75	
Collaudo statico	€ 3.000,00	
Promozione progetto	€ 2.500,00	
IMPORTO COMPLESSIVO PERIZIA DI VARIANTE		€ 890.351,30

Osservato che con nota prot. n° 795 del 22/07/2014 il Ministero dell'Interno ha trasmesso il decreto di approvazione dell'atto aggiuntivo del 30/04/2014 attinente la predetta perizia di variante , per cui successivamente in data 29/07/2014 si è proceduto alla ripresa dei lavori di che trattasi;

Che in data 13/08/2014 gli stessi sono stati sospesi in attesa che si definisse l'iter approvativo della seconda perizia di variante resasi necessaria per le motivazioni ampiamente riportate nell'elaborato relazione tecnica allegato a tale perizia;



COMUNE DI BRONTE

Rilevato che le opere di cui alla suddetta perizia di variante non solo non comportano modifiche sostanziali alle previsioni di progetto, ma contribuiscono al miglioramento dell'opera e della sua funzionalità e non comportano modifiche sostanziali all'opera da realizzare;

Vista la 2° perizia di variante e suppletiva di completamento redatta dal Direttore dei Lavori Geom. A. S. Saitta approvata con Determina Dirigenziale n° 378 del 23.12.2014 con il seguente quadro economico:

LAVORI DI CONTRATTO , incluso oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed al netto del ribasso d'asta del 26,6958%		€ 776.185,35
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE		
PER IVA PVS n° 1	€ 149.926,95	
PER IVA PVS n° 2	€ 16.984,05	
Pubblicazione bandi di gara	€ 10.000,00	
Indagine geologiche	€ 10.000,00	
Spese tecniche 2%	€ 15.932,75	
Collaudo statico	€ 1.500,00	
Allacci pubblici servizi	€ 1.500,00	
Promozione progetto	€ 2.500,00	
SOMMANO	€ 208.343,75	€ 208.343,75
IMPORTO COMPLESSIVO PERIZIA DI VARIANTE		€ 984.529,10

RILEVATO che in data 23/02/2015 sono stati ripresi i lavori di che trattasi;

RILEVATO che in data 13 Marzo 2015 è stato redatto il certificato di ultimazione dei lavori:

VISTO l'art.92 del D.Lgs. n° 163/2006 e s.m.i. con il quale stabilisce che l'indennità tecnica va ripartita fra i componenti dell'ufficio tecnico che hanno effettuato le prestazioni professionali al fine di realizzazione dell'opera.

VISTO il provvedimento del Dirigente Tecnico prot.n° 2743/UTC del 22/06/2011 con il quale veniva costituito un gruppo di lavoro per redigere il progetto di che trattasi;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n° 245 del 21.12.2012 con la quale è stato costituito l'Ufficio di Direzione Lavori ai sensi dell'art.130 del D.Lgs. 12 Aprile 2006,n° 163;

VISTO il Regolamento per la ripartizione dei compensi per la progettazione interna ed opere pubbliche approvato con deliberazione del CC n° 83 del 30/09/2003;

VISTA la circolare del Dipartimento Regionale Tecnico del 17/12/2014 , pubblicata sulla G.U.R.S. n 5 del 30/01/2015 laddove è stabilito che nel periodo transitorio si dovrà fare riferimento,quanto ai presupposti e ai beneficiari dell'incentivo di che trattasi,alla disciplina vigente prima dell' entrata in vigore della legge n° 114/2014 di conversione al D.L. n° 90/2014 del 19 Agosto 2014;

VISTO lo schema di parcella, redatto in data 11/06/2015 dal Responsabile Unico del Procedimento in conformità al regolamento approvato dal Consiglio Comunale con delibera n° 83 del 30/09/2003;

VISTO il D.Lgs. n° 163/2006;

VISTO il D.P.R. n° 207/2010;

VISTE: la L.142/90 e la L.R. 48/91;

VISTI i DD. Leg.vi 29/93 e 77/95 con le successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art.47 bis del vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità;



COMUNE DI BRONTE

VISTO il Decreto Sindacale n° 38 del 30.07.2010 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Tecnico con contratto a tempo determinato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1110, commi 1 e 2, del D. Lgs. n° 267/2000;

DETERMINA

1) di liquidare e pagare ai tecnici incaricati per la realizzazione dei lavori di PON SICUREZZA PER LO SVILUPPO. OBIETTIVO CONVERGENZA 2007/2013 - PROGETTO "PERCORSI DI LEGALITA' - LABORATORIO DI QUARTIERE A SCIARA S. ANTONIO la somma di € 14.339,47 nel modo seguente:

TECNICI	IMPORTI	TOTALE
Geom. Bonina Antonino	€ 2.988,14 oltre € 741,06 per oneri riflessi e € 253,99 per IRAP	€ 3.983,19
Geom. Saitta Santo Antonino	€ 2.399,50 oltre € 595,07 per oneri riflessi e € 203,96 per IRAP	€ 3.198,53
Arch. Concetta Falanga	€ 1.762,60 oltre 465,51 per oneri riflessi e € 149,82 per IRAP	€ 2.377,92
Ing. Sciacca Sebastiano	€ 3.542,97 oltre 935,70 per oneri riflessi e € 301,15 per IRAP	€ 4.779,82
Sommano		€ 14.339,46

- 2) di far fronte alla spesa di € 14.339,47 con le somme previste nel quadro economico alla voce spese tecniche, di cui al Decreto dell'Autorità di Gestione PON Sicurezza del 15/04/2011;
- 3) di inviare la presente determinazione all'Unità Operativa Servizi di Segreteria ai fini della classificazione prevista dall'art.27 del Regolamento di Contabilità;
- 4) di trasmettere la presente determinazione all'Unità Operativa Ragioneria e Finanza ai sensi dell'art.29 del vigente Regolamento di Contabilità;
- 5) di disporre che il presente atto venga pubblicato all'albo pretorio on line ai sensi dell'art. 67, comma 6, del vigente regolamento degli uffici e dei servizi e venga altresì pubblicato nella sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione di 1° livello "Provvedimenti", sottosezione di 2° livello "Provvedimenti dirigenti", voce "Determine".

Il Responsabile del procedimento
BONINA ANTONINO

Il DIRIGENTE TECNICO
Caudullo Salvatore